администрация

Завьяловского сельсовета

Тогучинского района

Новосибирской области

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2018 № 89

с.Завьялово

О прогнозе социально-экономического развития на среднесрочный период,

о предварительных итогах социально-экономического развития за 10 месяцев

2018 года , ожидаемых итогах социально-экономического развития за 2018 год

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

:

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Законом Новосибирской области от 18.12.2015 N 24-ОЗ "О планировании

социально-экономического развития Новосибирской области",  а так же

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития на

среднесрочный период, предварительные итоги социально-экономического

развития за 10 месяцев 2018 года и одобрить ожидаемые итоги  социально-

экономического развития за 2018 год Завьяловского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области.

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании органов местного самоуправления «Завьяловский Вестник» и на

официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Завьяловского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области                     М.Д. Потемкина

Васильева 25-524

http://internet.garant.ru/document?id=12012604&sub=173
http://internet.garant.ru/document?id=7163526&sub=0
../../../../content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
../Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/BT30J79S/%25D0%259F%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B3%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B7%20%25D0%25A1%25D0%25AD%25D0%25A0%5b1%5d.doc#Par27#Par27

Утвержден

 постановлением администрации

Завьяловского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области

от 06.11.2018г  № 89

1. Прогноз социально-экономического развития Завьяловского

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на среднесрочный

период

Прогноз социально-экономического развития Завьяловского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области  на среднесрочный период

разработан в соответствии статьи 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  в соответствии с Законом Новосибирской области от 18.12.2015

№ 24-ОЗ «О планировании социально-экономического развития Новосибирской

области», Порядком разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития Новосибирской области на среднесрочный период,

утвержденным постановлением Правительства Новосибирской области от

01.12.2015 № 421-п, на  основе анализа тенденций развития экономики и

социальной сферы за 9 месяцев 2018 года, исходя из целей и задач Стратегии

социально-экономического развития Новосибирской области на период до 2025

года, утвержденной постановлением Губернатора Новосибирской области

от 03.12.2007 № 474, ориентиров и приоритетов государственной экономической

и социальной политики.

1.1. Цели и задачи социально-экономического развития муниципального

образования в среднесрочной перспективе

На основе проведенной оценки социально-экономического развития

Завьяловского сельсовета, анализа основных проблем и с учетом резервов

социально-экономического развития перед муниципальным образованием в

среднесрочной перспективе стоят следующие цели и задачи:

1.1.1. Социальные задачи и цели:

а) Укрепление материальной базы учреждений культуры;

б)  Увеличение количества социального жилья.

1.1.2. Благоустройство территории поселения:

           а) ремонт внутрипоселковых дорог.

           б) оформление земельных участков кладбищ

1.1.3. Развитие местного самоуправления:

          а) укрепление материально- технической базы администрации.

           Бюджетная и налоговая политика будет направлена на увеличение

собственных доходов поселения, проведение работы по выявлению

дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования

муниципального имущества, расширение налогооблагаемой базы, повышение

эффективности бюджетных расходов, привлечения дополнительных финансовых

средств путём участия в федеральных и областных программах.

         Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний

период 2019-2021 годы.

http://internet.garant.ru/document?id=12012604&sub=173

2. Предварительные итоги социально-экономического развития за 10

месяцев 2018 года Завьяловского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области

            Территория Завьяловского сельсовета составляет 39321га, из которых

32286га-сельхозугодья из них пашня-всего 12231 га, в том числе:

-в КФХ 4966 га;

-в ЛПХ 1255га.

- 472га-земли поселений,

-  201га-земли промышленности, в т. ч:

94,1га - земли ж/д транспорта;

105,98га - земли автотранспорта;

0,97га - земли энергетики;

0,04га - земли связи,

так же 6849га - земли гослесфонда, 263га-земли водного фонда,

1380га - земли запаса;

25636га (7966 по паспорту ) - земли акционерных обществ(долевая);

449га - земли кооперативов;

90га  - земли граждан, владельцев земельных долей (Коваленко В.А)

2133га - земли в ведении МО;

        На территории Завьяловского сельсовета расположены 5 сел, в которых

имеется 1 –школа;          2-детских сада на базе образовательных учреждений,

амбулатория, 3-ФАПа,   3- клуба,                               1-сберкасса, 2-АТС, 2-

почтовых отделения, 13-магазинов, центральная котельная, 2,2км. теплотрассы,

11-скважин, 9-водонапорных башен,  26,4-км. - водопровода, 6-мостов и ГТС с

прудом площадью 164га. на реке Малые Изылы,  23,12 км.- внутрипоселковых

дорог общего значения, из них: 17,40 км с твердым покрытием и 5,72

км.грунтовых, 2-телеретранслятора.

     Села соединены между собой автодорогой с щебеночным покрытием, через

территорию сельсовета проходит железная дорога и 2 автодороги с твердым

покрытием Новосибирск-Ленинск-Кузнецкий, Тогучин-Степно-Гутово. Вся

территория сельсовета расположена вдоль реки Малые Изылы.

         Численность населения Завьяловского снльсовета  на 01.01.2018 года

составила 1540 человек,  численность  примерно осталась на уровне 2017 года.

         Административный центр – с. Завьялово.

Местное самоуправление

         На территории Завьяловского сельсовета самоуправление осуществляется через

выбранное по конкурсу высшее должностное лицо-главу сельсовета и Совет

депутатов. Исполнительным органом является администрация сельсовета,

возглавляемая главой администрации. Администрация работает согласно

утверждённого Советом депутатов плана. При администрации работают различные

комиссии , такие как :

-жилищная; -административная; -по делам молодёжи ; -КЧС; КДН; -совет ветеранов

. К работе этих комиссий привлекаются представители местного населения ,

общественности и правоохранительных органов.  В своей работе по решению

вопросов местного значения ОМС руководствуются федеральным и областным

законодательством,  а также уставом сельсовета.

           Первым и основным вопросом является формирование, исполнение и

контроль за исполнением бюджета сельсовета.

Бюджет

          Бюджет Завьяловского сельсовета на 2018 год был принят Советом

депутатов Завьяловского сельсовета решением 19-ой сессии 5-го созыва от

27.12.2017г. № 92 , изменения внесены решением № 95 от 09.01.2018  21-ой

сессии Совета депутатов 5-го созыва, решением № 99 от 29.03.2018  21-ой сессии

Совета депутатов 5-го созыва, решением № 117 от 29.10.2018  25-ой сессии

Совета депутатов 5-го созыва. Доходы в 2018 году составили 9651,3 тыс.руб.., в

том числе 2558,8 тыс.руб. собственные доходы, что меньше на 252,9 тыс.руб., чем

в 2017г. Расходы составили 9651,3 руб., дефицит бюджета составил на начало

года 0,0 тыс.руб. Эти средства были израсходованы на содержание аппарата

администрации, оплату коммунальных услуг,  на содержание учреждения

культуры,  на текущий ремонт дороги, содержание  уличного освещения,

благоустройство,  содержание дорог (очистка дорог от снега в зимний период и

окашивание кюветов и обочин дорог летом, ямочный ремонт дорог в с.Завьялово,

п. Низовка),  на оплату работы по оформлению в собственность имущества

администрации ( земельный участок под игровую площадку) оплата услуг

предрейсового осмотра водителя, диспансеризации муниципальных служащих.

         Ревизионной комиссией Тогучинского района проведена проверка целевого

использования бюджетных средств Завьяловского сельсовета за 1-ое полугодие

2018г. с результатом в соответствии с требованиями БК РФ, Положением о

бюджетном процессе и иными нормативными правовыми актами.

Сельское хозяйство.

 В течение последних пяти лет на территории Завьяловского сельсовета АО

«Доронинское» реализовывается инвестиционный проект «Комплексное развитие

ОАО «Доронинское»:

 - построены животноводческие комплексы в с. Завьялово АО

«Доронинское» на 800 голов дойного стада с использованием новых технологий,

приобретения нового оборудования, реконструкции телятников и откормочных

цехов, производственной мощностью 5 тыс. тонн молока в год на сумму 494,0

млн.руб.;

       - построен молокоперерабатывающий комплекс, в с. Лебедево

производственной мощностью переработки молока до 50 тонн в сутки на сумму

190 млн.руб., ведётся строительство мясоконсервного комбината

      - строится цех по переработке мяса КРС в с.Лебедево АО «Доронинское»,

производственной мощностью 3 тонны в сутки;

        Объем производства продукции сельского хозяйства за 2017 года составил

114 млн. руб., что выше уровня прошлого года на 4,4 %.

       Производство молока АО «Доронинское» составило 5996 тонн, при этом удой

на 1 фуражную корову составил 4904 кг/гол. Реализовано: молока 5200 тонн

(выручено 90475,0 тыс. руб).  АО «Доронинское» производит 18 наименований

молочной продукции.

        Поголовье скота в АО «Доронинское» составило 3951 гол, в том числе 1800

коров. Реализовано мяса в живом весе 452 тонны ( выручено 17825,0 тыс.руб).  В

2018 году валовый сбор зерна в  сельскохозяйственных предприятиях и

крестьянских фермерских хозяйствах составил 11770 тонн, урожайность 19,0 ц/га.

       АО «Курундусский элеватор» производственная мощность 170 тонн в сутки,

занимается выпуском муки торговой марки «Доронинский продукт».

       На территории Завьяловского сельсовета расположено 11 предприятий и

организаций, а также 13 индивидуальных предпринимателей, занимающихся

торговлей, производством сельхозпродукции, коневодством.

Торговля, общественное питание и бытовое обслуживание.

       Объем розничного товарооборота, составил 101,4 тыс. рублей или 104,0 %   к

соответствующему периоду прошлого года.

       Инфраструктура потребительского рынка Завьяловского сельсовета включает

в себя 13 магазинов общей площадью торговых залов 750,3 кв.м., и 1 предприятие

общественного питания (АО «Доронинское») на 80 посадочных мест.

Инвестиции и строительство.

      Текущий ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог местного значения

за 10 месяцев  2018 года выполнен на сумму 599,0 тыс руб. (Грейдирование и

отсыпка дороги с. Завьялово, пер. Центральный- 100,0 тыс. руб; грейдирование и

отсыпка дороги с. Доронино, ул. Центральная - 400,0 тыс.руб;

     Проведены кадастровые работы по межеванию и оформление земельного

участка для размещения детской игровой площадки – 7000,00 рублей;

Приобретено игрового оборудования для детской площадки -192530,00 рублей

(Фонд депутатов Законодательного собрания);

     По благоустройству – отсыпана дорога на  кладбище с. Завьялово на сумму

100,0 тыс.руб.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства

Жилищно-коммунальное хозяйство на территории Завьяловского сельсовета

в течение 2018 года обслуживалось работниками  МУП «Центр модернизации

ЖКХ» Тогучинского района.

          Всего на территории Завьяловского сельсовета жилых домов - 540 ед, общей

площадью – 26,4 тыс. м2, домов с центральным отоплением - 19. На территории

поселения располагается 1 котельная, отапливающая социальные объекты и

жилые дома.

Уровень жизни и доходы населения.

 Численность населения на 01.11.2018 года составила 1540 человек, в том

числе в трудоспособном возрасте – 831 человек (54,0 %), пенсионеры в общей

численности населения составляют 25,0 %.

         Среднемесячная зарплата по полному кругу предприятий за 2018 год

составила 13860 рублей.

На 01.11.2018 года численность безработных граждан составила 9 чел.

Уровень официально зарегистрированной безработицы от численности

трудоспособного населения на 01.01.2018 года  составил  0,6 %.

Здравоохранение.

Структура Завьяловской амбулатории Тогучинской ЦРБ включает в себя: 3

ФАПа, 1 врачебная амбулатория.

В учреждениях здравоохранения Завьяловского сельсовета работает 6

человек, из них 1врач, 4 средних медицинских работников, 1 техперсонал.

                                                       Образование.

       На 01.11.2018 года на территории Завьяловского сельсовета функционирует

1 образовательное учреждение: -  1 средняя школа в с. Завьялово, 2 детских сада.

 На 01.09.2018 года в общеобразовательных организациях численность

обучающихся 154 учащихся.

                                                               Культура.

 Сеть учреждений культуры Завьяловского сельсовета состоит из:

- 1 культурно-досугового центра в составе которого: 1 Дом культуры

(с.Завьялово) и 2 клубов (с. Доронино, п. Новоабышево), 1 библиотеки, 1

киноустановки;

Основные проблемы:

           -недостаток финансовых ресурсов, в том числе в программных

мероприятиях;

          - задолженность по уплате  налогов   физическими  и юридическими

лицами;

         - недостаток  и изношенность инженерной инфраструктуры;

        - обновление кадровых ресурсов (медицина, образование и т.д.);

   Планы:

       - создание инфраструктуры высокого качества (дорожно-строительной

отрасли, благоустройство и экология):

      - повысить эффективность использования бюджетных средств (за счет

повышения эффективности конкурсных процедур).

      - развитие промышленности (угольный разрез), сельского хозяйства и бизнеса

( запуск линии по переработке мяса в АО «Доронинское»);

    -   повышение качества жизни в поселении;

3. Ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2018 года

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

      Предварительные  итоги  за 2018 год:

    Проделана большая работа по решению вопросов местного значения.

    Это позволило поддерживать необходимый уровень социальных гарантий , а в

некоторых областях и улучшить.

     Полномочия администрации не всегда подкреплены финансами. Увеличение

собственных доходов является приоритетной задачей и здесь у нас ещё есть

резервы. Это и земельный налог, налог на имущество, налог на доходы физ. лиц.

Сегодня перед ОМСУ поставлена задача о выявлении бесхозных объектах

недвижимого имущества, земельных участках с целью оформления в

муниципальную собственность, а также выявлении имущества и земельных

участков физ. и юр. лиц не оформивших право собственности, с целью

принуждения последних к этим действиям. Всё это проводится с целью

инвентаризации налогооблагаемой базы , т.е. увеличения местных доходов. В

этой работе потребуется и помощь депутатов.

	Par22
	Par27